

Số: 42 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 25 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị
thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực phát quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về Chương trình phát triển đô thị;

Công văn số 101/UBND-XDĐT ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc lập Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2025 - 2030 và lập hồ sơ đề xuất Khu vực phát triển đô thị giai đoạn 2025 - 2030.

Thực hiện theo điểm a khoản 1 Điều 8 Thông tư số 06/2023/TT-BXD. Nhằm tổ chức triển khai hiệu quả công tác lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2025 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xây dựng kế hoạch lập, thẩm định và phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030.

b) Phân công nhiệm vụ các Sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện chủ động triển khai thực hiện đúng kế hoạch đề ra theo lĩnh vực quản lý và chức năng nhiệm vụ được giao.

c) Phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030 đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao trong công tác quản lý phát triển đô thị.

2. Yêu cầu

Công tác lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030 đảm bảo các yêu cầu nhiệm vụ sau đây:

a) Phù hợp với quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, quy hoạch chung đô thị; chiến lược, chương trình, kế hoạch về phát triển đô thị cấp cao hơn được duyệt; các chương trình, kế hoạch đầu tư công trung hạn và khả năng huy động nguồn lực thực tế tại địa phương;

b) Đồng bộ với quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, các định hướng, chiến lược, chương trình, kế hoạch của các ngành, lĩnh vực khác có liên quan đến phát triển đô thị.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Trình tự thực hiện lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030

a) Lập Đề cương, dự toán chi phí và kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Lập, thẩm định và phê duyệt Đề cương và dự toán chi phí.

- Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

b) Lựa chọn đơn vị tư vấn lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030.

c) Tổ chức triển khai lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030.

- Xây dựng nội dung Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030.

- Lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Sở Xây dựng tổ chức thẩm định, lập báo cáo kết quả thẩm định;

- Sở Xây dựng hoàn thiện hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố trước khi phê duyệt;

- Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030.

- Tổ chức công bố và lưu trữ theo quy định.

2. Tổ chức thực hiện

a) Cơ quan tổ chức lập: Sở Xây dựng

b) Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng

c) Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành có liên quan.

d) Cơ quan phê duyệt: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

đ) Đơn vị tư vấn lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030: tổ chức lựa chọn theo quy định pháp luật về đấu thầu.

3. Thời gian thực hiện: năm 2025 - 2026 (sau khi đảm bảo đủ điều kiện phê duyệt).

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện trên địa bàn thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai Kế hoạch tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 – 2030, đảm bảo hiệu quả và theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND TP;
 - TT UBND TP VN TPCT;
 - CT và các PCT. UBND TP;
 - Sở, ban ngành thành phố;
 - UBND quận, huyện;
 - VP UBND TP;
 - Công TTĐT TP;
 - Lưu VT, NCH
- 3269-564

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiển